<sup>64</sup> Deut. viii, 2, 3. <sup>65</sup> Job xl, 3. <sup>66</sup> Rom. ii, 4, 5, 6. <sup>67</sup> Rom. ix, 22.

(59) Mss. διαγνωσθῇ, Tarinus et Hueticus γνωσθῇ.

(60) Ἐλιμαγχρόνισε. Serib. ἐλιμαγχρόνησε.

(61) Mss., ἀπαγγελῶμενον. Lib. editi, ἐπαγγελ-  
 ῶμενον.

(62) Ἐν ταῖς αὐταῖς εἰς τὴν Ἐξοδον σημειώ-  
 σεσιν. Quid sint σημειώσεις diximus in *Originianis*  
 lib. iii, cap. 2. Hæc appellatione scripta ea conti-  
 nentur quæ ad aliud scriptum adjiciuntur. Itaque

A quemadmodum medici, eorum qui a rabido cane  
 morsi sunt, virus in apertum extrahentes, ne in-  
 tus depascens hominem perimat, graviorem faciunt  
 sensum doloris et inflammationes; ita Deus adli-  
 tam et inclusam imis veluti animi medullis pra-  
 vitatem medicina sua foras extrahit, ut aperta et  
 evidens fiat, ut congruentem deinde curationem  
 adhibeat. Quo pertinere arbitror hæc in Deutero-  
 nomio scripta <sup>64</sup>: « Et recordaberis universam  
 viam per quam deduxit te Dominus Deus tuus, an-  
 num jam quadragesimum in solitudine, ut afflige-  
 ret te et tentaret, et cognoscerentur quæ in corde  
 tuo sunt; an serves mandata ejus, necne; et aff-  
 lixit te et inedia fatigavit, et pavit te manna,  
 quod tu non noveras, neque noverant patres tui;  
 B ut enuntiaretur tibi quod non in solo pane vivet  
 homo, sed in omni verbo, quod procedit per os  
 Dei, vivet homo. » Observa in his Deum affligere  
 et tentare, ut dignoscantur quæ in eumque corde  
 sunt, ut quæ sint quidem, sed in profundo recon-  
 dita, quæ per angores et molestias in apertum  
 prorumpunt. Ejusmodi est, quod in libro Job ei a  
 Domino per turbinem et nubes declaratur <sup>65</sup>: « Ar-  
 bitraris me aliam ob causam tecum esse collocutum,  
 nisi **119** ut justus appareres; » nec enim dixit,  
 ut fieres justus, sed ut appareres, cum talis etiam  
 ante tentationes fuisses, appareres autem in iis quæ  
 accidissent.

C *Rursus in alio tomo, in iisdem ad Exodum commen-  
 tariis.*

Dicebat aliquis e nostris coætaneis, per ea quæ  
 in usu sunt, id, quod jam quæritur, molliens,  
 sæpe bonos dominos patientes in delictis servo-  
 rum dicere solere: « Ego te perdidici, ego te im-  
 probum feci; » hoc pacto cum affectu quodam  
 ostendentes bonitatem et patientiam suam cau-  
 sam videri attulisse, cur eorum cresceret impro-  
 bitas. Quomodo igitur, cum hæc dicuntur, cavillari  
 quis potest, fassum esse dominum, se servum im-  
 probum fecisse: sic quæ a benignitate Dei profe-  
 cta sunt, quasi causa fuerint indurationis Pharaoni,  
 cor Pharaonis indurasse dicuntur. Apostoli autem  
 verbis, hic ea quæ cogitavit, leniet <sup>66</sup>: « An divi-  
 tias bonitatis ipsius et sustentationis et patientiæ  
 contemnitis, ignorans benignitatem Dei te ad pœni-  
 tentiam deducere? sed propter durtiem et cor pœni-  
 tentere nescium, coacervas tibi iram in die iræ, et  
 declarationis, et justitiæ Dei, qui reddet unicuique  
 pro operibus ejus. » Ipse idem Apostolus in Epi-  
 stola ad Romanos ait <sup>67</sup>: « Si autem Deus volens  
 ostendere iram, et potentiam suam notam facere,

plena commentaria, quos tomos inscripsit Origenes,  
 et scholia vocabulo isto significata reperias, nam  
 utraque ad contextum adjiciebantur, eujus gratia  
 fuerant elaborata. Hoc autem loco tomi notantur.  
 HUETIUS.

(63) Mss., εἰώθασιν. Libb. editi, εἰώθησαν.

(64) Unus codex ms., οὕτως. Libb. editi. οὕ-  
 τως.

tulit multa patientia vasa iræ parata in interitum; » A quasi patientia ipsius tulerit vasa iræ et veluti procreaverit. Si enim, quod lenis et patiens fuerit, non puniens peccantes, sed miseratus, vasa illa abundavit; ipse quodammodo patientia sua vasa iræ tulit, et, ut ita dicam, ipse omnia fecit vasa iræ atque adeo ipse induravit cor eorum. Cum enim tot signis et prodigiis factis non obtemperat Pharaos, sed post tot et tanta monstra repugnat, quomodo non durior et infidelior arguitur? cum durities et incredulitas ex prodigiis oriri potuisse videatur. Simile est id in Evangelio<sup>88</sup>: « Ego ad iudicium in hunc mundum veni; » non enim Servatori propositum fuit venire ad iudicium, sed ex eo quod venerit, consecutum est ut ipse ad iudicium venerit eorum, qui post miracula ipsi non crediderint; sed et in ruinam eorum venit.

ὁ Σωτὴρ εἰς κρίμα ἔλθειν, ἀλλ' ἠκολούθησε τῷ ἐληλυθέναι αὐτὸν, τὸ εἰς κρίμα αὐτὸν ἐληλυθέναι τῶν μετὰ τὰ τεράστια οὐ πεπιστευκότων αὐτῷ· ἀλλὰ καὶ εἰς πτώσιν ἐλήλυθε.

*Et post alia, in hunc modum.*

Prodigia facta, suscipientibus quidem et credentibus, ut promiscuis illis Ægyptiis, qui cum populo egressi sunt, misericordia fuere; non credentibus autem duritiem cordis inserunt. Tum præterea ex Evangelio quædam his similia proferri possunt, quæ malorum auctorem aliquibus Servatorem loqui videntur<sup>89</sup>: « Væ tibi regio Zin, væ tibi Bethsaida, quia si Tyri et Sidone facta fuissent signa quæ apud vos facta sunt, jam olim in sacco et cinere sedentes pœnitentiam egissent. Cæterum dico vobis, tolerabilis erit Tyro et Sidoni quam vobis, » et cætera. Deus enim qui duritiem et incredulitatem incolarum regionis Zin, et Bethsaida, et Capharnaum præno-verat, et sciebat tolerabilis fore genti Sodomorum in die iudicii quam illis, cur **120** miracula patrabat in regione Zin et Bethsaida, videns propter hæc tolerabilis fore in die iudicii Tyriis et Sidoniis, quam his?

*Et post alia.*

« Tu autem dices Pharaoni, Hæc dicit Dominus: Filius primogenitus meus Israel. Dixi vero tibi: Dimitte populum meum, ut me colant; si autem non vis dimittere ipsum, videsis, ego interficiam filium tuum primogenitum<sup>90</sup>. » Dicendum igitur est iis, qui justis Dei hæc esse opinantur, et ex nuda dictione induratum esse cor Pharaonis regis putant, ne dimitteret populum ipsius, quomodo justus est qui induravit cor, et minatur, nisi dimiserit, interfecturum filium ejus primogenitum? Si enim urgeantur, eum malum esse fatebuntur. Rursus deinde alia illos inde avertent et eo adducent, ut non nudæ dictioni adhærescant, quæ ipsorum sententia Opificis justitiam tueri non potest. Denique semel nunc coacti fuerint hæc expendere, eo<sup>88</sup> Joan. ix, 39. <sup>89</sup> Matth. xi, 21, 22. <sup>90</sup> Exod. iv, 22, 23.